

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani
a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Căminăriei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weiss-Bernat și la loterie

„Armata și federalismul!”

— Trei articole. —

I.

Sub titlul de sus publică „Pester Lloyd” în numărul său din 15 Septembrie al doilea articol de fond, care, în vederea jurstărilor din monarhie și în special referitor la viața de stat din Austria propriu zisă, este de o deosebită importanță pentru un viitor nu prea îndepărtat, și pe care nu ne este permis a-l trece cu vederea.

După-ce face un scurt comentariu luptelor parlamentare din Austria și după-ce constată, că, pe baza experiențelor făcute în ultimii patru ani, nu se poate spera o ameliorare a referințelor de azi, „P. L.” continuă astfel: „De altă parte și părerea pesimistă a acelor este lipsită de orice bază, cari în dezvoltarea parlamentului (austriac) nu dăduseră decât o etapă (stație) pe calea care duce la realizarea programului de drept al Cehilor (de ce oare chiar numai al Cehilor?) adică: la federalizarea Austriei.”

Arată apoi greșeala politică ce s'ar comite — natural după a sa părere — dacă s'ar admite această formă de stat, și trece mai departe spre a dovedi, pe rînd, că învalvul federalism din punct de vedere „militar”.

„În privința aceasta (militară) există un nex atât de intim și strîns între interesele politice și militare, că, — ori-cine ar crede cineva despre militarism, — este neîndoielnic faptul, că poziția de mare putere, autoritatea și influența unui mare stat, european de azi consistă într-o puternică și sigură bază a pregătirii și a capabilității militare. În considerația acestor a adus monarhia noastră din an în an tot mai multe jefuri spre a ține armata pe un nivel egal cu celelalte state, din care cauză susținerea armatei la același nivel și perfecționarea ei este un postulat reclamat de conservarea poziției de mare putere și de autoritatea monarhiei; împlinirea acestui postulat însă depinde de existența a ambelor părți din monarhie, cum și de susținerea integră și neschimbată a dualismului în forma sa de azi.”

După-ce ne lămurimăntă, că o cădere dualismului ar urma și desorganizarea armatei și după-ce ne spune,

că sînt nenumărat de multe argumentele din punct de vedere militar, cari teazează *contra* federalismului, — aminteste un moment mai remarcabil, de natură tehnică administrativă și continuă:

„Administrația militară, în raporturi de multe feluri este avisată la conlucrarea și ajutorul organelor de stat a autorităților comunale și deosebite pregătiri și agende militare recer la îndeplinirea lor o prealabilă înțelegere a autorităților civile și militare. Spre acest scop se recere, în interesul cauzei, o rezolvire cât se poate de repede și culantă a agendelor, mai ales în cas de mobilizare — când o conlucrare energică din partea autorităților civile este de cea mai mare importanță, pe când indolența și trăgănarea pot avea ca urmări cele mai detestabile consecvențe. Într-o Austrie federalivă însă n'ar fi cu putință o rezolvire grabnică și netedă a agendelor menționate, din motive de natură tehnică, pentru-că comunicația între autoritățile militare și cele deosebite civile autonome ar fi împreunată cu cele mai mari complicațiuni și greutăți.”

Combate apoi pe aceia, cari susțin, că analog Helveției sau Germaniei s'ar pute introduce și la noi o *armată federalivă*. A face o comparație între Helveția și Austria-Ungaria este, după părerea lui „P. L.” prea naiv, ear' față cu Germania ne lipsește cimentul necesar, „omogenitatea națională”.

Din toate acestea deduce onorabilul, că, întotdeauna în Austria ori-cine, armata și mai ales dualismul trebuie să rămână intact, între toate împrejurările.

Nici nu a fost scopul ziarnului jidovit să scrie despre *descombinarea armatei*, ci scopul principal a fost, ca din pericolul ce rezultă din federalism, referitor la armată, să arete că de indisponibil este pentru monarhie *susținerea dualismului*. Dar' jupânul din Pesta vorbește în felul său perfid.

Vorbește despre federalizarea Austriei și despre fantasticele primejdii ce ar rezulta din federalizare referitor la monarhie; despre Ungaria însă nu aminteste, ca și-când aici ar exista cea mai perfectă înțelegere între poartele conlucitoare și ca și-când n'ar fi și aici o imensă mulțime de oameni cari, *numai și numai în federalizarea acestei nenorocite în vederea viitorului liniștit și mai auriu*. Să nu se simăgească „P. L.” cu ignoranța care

caracterizează pe omul ajuns la masa întinsă, ca găina oarbă la boame, căci îi va fi amărâ deosebită când, la punerea pe tapet, a chestiei federalizării monarhiei, va vedea ridicându-se ca nășipul mării mulțimea celor-ce vor *pretinde* federalismul.

Metropolitul Mețianu la

Sebeșul-săsesc.

— Raport special al „Tribunei”. —

— 23 Septembrie. —

Presentarea capilor bisericești în mijlocul poporului este cel mai puternic mijloc de *întărire* a dragostei, alipirii și statorniciei către biserica străbună.

Conștiința de însemnătatea și de puternicia acestui mijloc, Escelența Sa Metropolitul Românilor ortodoxi din patria noastră, Ioan Mețianu, îl folosește cu mare zel și abnegațiune.

Manifestațiunile poporului de prin locurile unde se dă rărul, plăcutul și fericitul prilej de a vedea, auzi și de a fi binecuvîntat de înaltul dignitar bisericesc, sînt manifestațiuni înălțătoare de inimă, de mângăiere sufletească și de rară bucurie și fericire pentru el.

Măreția figură a Escelenței Sale, ținută sa bărbătească și impunătoare, vocea dulce și sonoră, poveștele instructive, adevărate *»cuvînte de aur«* date cu atăta bunăvoință, bunul renume de care se bucură și mai adăogînd la aceste sublimă calități și strălucita pompă în care se prezintă: sînt momente dă-tătoare de emoțiuni extraordinare.

De astfel de emoțiuni folicite au fost cuprînși și credincioșii bisericii gr.-or. din orașul Sebeșul-săsesc, din prilejul visitațiunii canonice făcute de Escelența Sa în acest oraș în zilele de 9/22 și 10/23 Septembrie.

Românii gr.-or. din acest oraș au dovedit cu această ocaziune că sînt conștiți de însemnătatea acestui fapt, prin aceea, că i-au făcut oaspetii rari o primire dintotdeauna mai creștina, dovedind totodată prin această alipire cea nemărginită ce o au față de capul bisericii lor, și prin aceasta de biserica lor înșasi.

Raportul următor, despre cele întemplate în aceste 2 zile, va confirma pe deplin aserțiunea de mai sus.

Sua.

Întotdeauna ca și la Săliște, Rășinari și Petroșeni, visitațiuni făcute în acest an, Escelența Sa a plecat la Sebeșul-săsesc însoțit de unii dintre sfetnicii sei din centru. Dela Sibiu a fost însoțit de P. O. domn: asessorul consistorial Zăcharia Boiu, Dr. Eusebiu Roșca și Dr. Elie Cristea, precum și diaconul V. Orăsan și clericul I. Comanescu. Ear' la gara din Mercurea s'a mai atașat la această suită și P. O. domn protopresbiter Ioan Droc.

La Răhău.

În drumul spre Sebeș, cea dintâia comună aparținătoare protopresbiteratului Sebeș este comuna frunțasă Răhău.

La gara acestei comune au eșit spre întîmpinarea Escelenței Sale, preoții și învățătorii cu elevii, în fruntea unui număr mare de țărani din comuna amintită, precum și din comunele Călnic și Deal.

La oprirea trenului Escelența Sa este întîmpinată cu puternice aclamări de *»trăiască«*. Dându-se jos Escelența Sa, inteligentul preot din Răhău, dl. Nicolae Cărpinișan, rostește următorul cuvînt de bineventare, care deasemenea a fost acoperit de furtunoase aclamări:

»Escelența Voastră!

I. P. S. dle Arch. și Metrop.!

O generațiune întreagă, ba aproape două generațiuni au apas în recele momente ducînd cu sine dorul ferbinde de a vedea și în aceste părți pe supremul lor păstor sufletească și cap al bisericii noastre dreptmăritoare.

De aceea și nobila rezoluțiune acum lăudată și nobila înțelepciune a Escelenței Voastre de a cerceta centrul protopresbiteratului nostru și a vîrsa și aici balsamul mîngăitor al învățărilor vecinice și atât de deosebite ce cu multă profuziune și atât de des împărtășit fraților noștri din alte părți: ne prosternem înaintea Escelenței Voastre, rugîndu-vă umilit, ca acum la intrarea pe teritoriul acestui protopresbiterat să primiți în numele locuitorilor din comunele mărginașe: Răhău, Călnic și Deal, expresiunea sentimentelor noastre de omaj, adăncă stimă și venerațiune și permițîndu-ne a săruta dreapta binecuvîntătoare se vă dorim *bun sosît* și să rugăm necontenit pe Tatăl ceresc, ca să vă țină încă mulți ani pe Escelența Voastră drept îndreptînd cuvîntul adevăratului.

Să trăiți întru mulți ani!

Escelența Sa în puține cuvinte, fiind timpul de rămăneră al trenului foarte scurt, mulțumește pentru manifestațiunea aceasta plăcută și după-ce împărtășește binecuvîntarea arhierescă asupra tuturor se urcă în tren, care

pleacă însoțit de ovațiunile puternice ale numărului public. Inteligența din comunele amintite, domni preoți, notari, învățători dimpreună cu soțiile d-lor s'au urcat deasemenea în tren spre a însoți pe înaltul dignitar bisericesc.

La Sebeșul-săsesc.

Puțin după orele 11 a. m. trenul intră în gara Sebeș. Peronul gării era îndesuit de public ales, îmbrăcat în haine de sărbătoare eșit spre întîmpinarea. De față erau protopresbiteratul actual dl. Sergiu Medean și protopresbiterul în pensiu Ioan Tipeiu încunjurat de toți domni preoți și învățători din tract, magistratul orașului în frunte cu primarul Otto Konrad și senatorul Vasile Aldea, căpitanul orașului și alți onorațori.

După-ce se domoliră puternicele strigăte de *»trăiască«* și *»hoch«*, cu cari a fost întîmpinat Escelența Sa, protopresbiterul S. Medean a rostit următorul cald cuvînt de bineventare:

Escelența Voastră!

Înalt Preasfințite Archiepiscopae și Metropolit Ah!

Cu mare dor și neastîmpăr au așteptat fiii bisericii noastre, clerul și poporul din tractul protopresbiterat al Sebeșului momentul fericit de a pute primi în mijlocul lor pe părintele, pe archiepiscopul iubit.

Mare li-e deci bucuria, când ferbințele lor doritoare a vedea astăzi împlinită, avînd fericirea de a saluta în mijlocul lor pe Esc. Ta.

Pentru-că în adevăr, ce bucurie, ce mulțumire mai mare poate avea poporul nostru, care trăiește în împrejurări foarte grele, decât de a vedea și saluta pe archiepiscopul iubit, pe archiepiscopul despre care este convins, că cu zel neîntrecut și cu rivnă apostolică, cu vreme și fără vreme, necontenit și neobosit lucră pentru sfințirea vremelnică și vecinică a fiilor sei.

O dovadă foarte puternică a iubirii și zelului cu care lucrați, Escelență, pentru poporul, ce proovedință divină l'a concretizat archiepiscopării Escel. Tale este ziua înălțătoare de azi, când la vîrstă înaintată și din mijlocul atîtor ocupațiuni și greutăți ce vă încunjură, primind invitarea poporului credincios din Sebeș, binevoitori a descinde între noi, pentru sfințirea bisericii noastre de aici.

Pe când dau dar' expresiune imensei bucurii a clerului și poporului din protopresbiteratul Sebeșului, vă permit totodată în numele acestora, a lăsa decă cea mai ferbinte mulțumită și recunoștință pentru dragostea ce le arătați prin această visitațiune, pentru iubirea, zelul și abnegațiunea cu care lucrați întru promovarea intereselor bisericii noastre și a poporului român. Și asigurînd-

FOIȚA „TRIBUNEI”.

La „era nouă”.

XII.

— Articol final, dedicat celor d. „Trib. Pop.” —

Motto: »Nici un vas nu conține atîtea doftorii și otrăvuri ca căldimărul de cerneală».

„Una la zi!” Ce sunteți voi? — Timbre ieftine de un crucer, pe care zău își apasă stămpila ei postală, răzind-le și această valoare liliputană. Sistemul „una la zi” e ca un bombardament de cetate, cu boame de linte feartă. În contra acestor puscături zilnice nu-ți trebuie nici o pază de luptă. Cel mult un ciarșaf sau un parapleu. Ele nu vor pute să zică nici-odată ca săgețile lui Xerxes, că: *»fiți vom întuneca soarele!»*

Publicul cel mare va rămâne pe lângă afirmarea lui Xerxes: „Idci se pot combate numai prin idei”. Scriitorii dela „una la zi” se vede că au ajuns ca bazele cari mai pot rumega numai tălăii lungi ai palaverelor. Pentru nicle pline ale unor idei sistematice, ai lipsă, firește, de masele tari și multe, și nu de dinți plombați.

Fiecare discuție are tendința de a da un adevăr la lumina zilei. Și eu m'am silit din întreg sufletul a ține cont de faptul acest. Cu atît mai mult, că, adevărul gata a ajuns a fi învîrțit numai prin *»atacuri amuzante și niște femei nude de cari te rușinează ca niște cari mulți dintre gazetarii noștri s'au grăbit a le jese o cămașă»*.

Și nu poți să fii totdeauna cu sticla de parfum în buzunare. În multe cazuri

trebuie să te folosești de câte-o idee brutală. Cine pricepe societatea poate să facă lucrul acesta. Publicul suportă mai degrabă o duzină de vorbe nespălate, decât o păreche de mîngăie murdare.

Apoi mai ești adese, chiar contra voinții, forțat, de a pune o chestiune mai jos decum merită. Să zicem de exemplu, că se perde un căpău și faci un anunț de căutare. Aceste placate trebuie atinse, fără multă cogetare, că de jos atinse, ca să poată toți căpăii pasani să le celească.

„Si există un fel de redacțiuni, ca bibliotecă hărbită, dela care ai perdat catalogul. Jurnaliștii sînt aici tomurile neglate, pline de greșeli de tipar și cu *»urechi de măgar«*. Pe treptele acestor redacțiuni te urci ca la galerii nenumărate.”

„Si în aceste redacțiuni se scrie de regulă cu litere grase, pentru-că gîndurile sînt stérpe. Principiile sînt ca culisele la teatre ambulante: Cum te razim de ele, pică cu un joc de cărți peste olată. Aici ești ca într-o bucatărie garni, unde nu mai sții o cine e bucatarul și care e chelarul. Aici se prepară renumeurile calpe, țuicile de clică, bifstecurile oportunistului.

ceartă. Pentru asemănare spun, că în grădina zoologică din Berlin am vîzut odată un șir lung de maimuțe mari, zezînd pe o creangă. Se guleau și se purcau în armonia cea mai patiară. Deodată, fără vre-un motiv vădit, poate că a împins una prea tare pe alta, s'ar înturitate, încercîndu-se la o gâlcoacă vehementă.

Așa de nesigură e toată popularitatea ajunsa prin uneltiri de servitori. Adevărurile acestea sînt lapalii de călegi, de a căror desertațiune sții toate vrăbiile de pe coperșuri.

Am spus, că personalul acesta (adec scriitorășii) se laudă reciproc. Ei fac însă și mai departe. Tot ce nu cade în limitele vederilor lor bicuiese cu vorbe de clacă și cu articli de ciuhă. La pericolul cel mai mic tuturează. La ei se potrivește: *Tant de bruit pour une omlette!*

Astfel devin invalizi ai faptelor și eroii fraselor de oblon și a reclamei de tarabă. Toți cari nu sînt de acord cu ei sînt numai neghiobi ori oi rătăcite. Să facem earăși o asemănare:

Un păstor a observat odată, cănd s'a reîntors cu turma în sat, că la un loc amărit al podului sar toate oile la o parte. Era unul unuș toale pe care ardea un felinar. După-ce a sărit dintr-un berbecul, au sărit și celelalte oi după el.

Astfel situația cu scriitorășii. Umbra stilului e prejudiciul de care sînt ademiniți. Toți cari nu fac peste această umbră săritura umoristică, sînt oi rătăcite.

Toți acești scriitorășii au o părere înaltă despre personalitatea lor. Se țin prudenți și chiar dacă sînt învinși, vreau să apară mai bine anecdotiști, parodiști, clovni, jurnaliști, decât fermurii ori slăbănogi. Mereu revin cu

umor lor gușat și cu spiritul nău pentru a se înfățișa mai hurbă decât alții. Ei sînt titirezii și sfirlele redacțiunilor cu trosc-ploscul de vorbe odoage, făcînd din bagateloase aforisme pipărate și din ideile sănătoase ale adversarilor o murătură și o saramură lungă.

Scriitorășii noștri au mai aflat o modă nouă de a minți. Felul blăstemat de a spune adevărul. De exemplu, vorbind de un bărbat cu merite, spun numai că: nu e fumător ori că e necăsătorit etc, tăcînd de toate celelalte calități principale... Pe potecile acestea au devenit scriitorășii capelmăistrii decadenței morale în jurnalistică.

Ar fi nedrept să nu recunoști unor dintre scriitorășii noștri ziarășii căte un mic merit. Sînt unii harnici, cari au intenția bună pentru lucru. Pe acestia se pune atunci de regulă toată muna grea, și hait înainte, ca un telegar. De oboseala mare nu mai pot ridica capul în sus, și nu mai privesc nici în dreapta și nici în stînga. Ce vîd ei? Lumea schimbată și nouă rămîne pentru ei neobservată. Formele de dezvoltare ale generațiunilor tinere, din care isvorese sute și sute de semne de întrebări și cari așteaptă după răspunsuri ajung în neglijare... În felul acesta se strică și bunul prin rîul mai puțin. Hărnicia și voința sinceră se bastează prin gînduri arvinate. În loc de știință și deservit intelectual vin mîngulării cu măruri lor mîerale în țîmuri. Meteori, gazetari încep să traficeze frunzele de lauri ca foi de curechi. Aici nu mai există principiul moral al isprăvii cinștite, ci al gloriei sgomotoase, al gurilor de briceag, unde se adună lumea în grămizi agitate se arunce cu chipurile în aer. Credința onoarei decade la ideea vagă, că cei buni ajung ca și cei răi tot în aceeași groapă. Pentru-ce se nu

fii tu îndrăzneșul, care se culeage poamele de aur? Norocul devine sub astfel de împrejurări furt!!!

Aș pute să scriu un lung pasaj despre scriitorășii noștri. La una vreau însă să-mi fac atenție. *E patosul distanței. Toți slăbii, determinati, adopții cari nu pot să stea pe picioare proprii, au să recunoască munca celor tării, solidarii și independenți. Numai astfel se va pute ține proporțiunea moralei în echilibru, în gazetăria noastră. Alcum vom merge cu plătire. Nitzsche, care a introdus ideea aceasta în vederile societății moderne, are un merit mare. Ar fi de dorit să respectăm acest mare principiu, că de des, și se prindă și la noi rădăcini»*.

Și acum vreau să încheiu. Din parte-mi am spus ultimul cuvînt. Scriitorășii nu mai am să le dau nici un răspuns. Din viața practică am cules un mic principiu: Cu o femeie proastă eși mai greu la cale decât cu o femeie inteligentă. Dacă are o femeie simplă un greșură în cap, s'a isprăvit. Cu o femeie cultă poți însă parlamenta. Ea știe să prețuiască contra-argumentele și în urmă se naște posibilitatea de a o pute capacita. Exemplul acesta pentru scriitorășii... Și acum ne îngropăm serecurea polemică. Așteptăm primăvara. Atunci vom eși în pădure și vom începe munca de curățit. Până atunci, nu revedea la Philippi, ci pentru-că am început cu Mefisto, să terminăm tot cu cuvintele lui, din Faust: *»Hab doch meine Freude d'ran gehabt«*.

București, Sept. 1900.

Ulpu Traian-Mihailu.

du-vă despre iubirea și devotamentul cu care Vă datorește acest cler și popor, mai implorând și ajutorul părintelui ceres, ca să puteți duce în deplină actul sfânt de mănă. Vă urez deplină sănătate și un bine ați venit în mijlocul nostru! Să trăiți la mulți ani!

Escelența Sa emoționat de primirea ce i-se face, răspunde că această manifestare făcută persoanei Sale o privește ca făcută bisericii, a cărui cap este și mulțumește pentru dragostea manifestată de către fiii sei suflatești.

După această primarul orașului dl Otto Konrad ține următoarea vorbire:

»Escelența Voastră! Îmi iau vovă să vă salut cu cea mai mare devoțiune pe Escelența Voastră, în numele acestui oraș. Orașul sârbbează prezența Escelenței Voastre între zidurile sale ca eveniment de mare însemnătate, pentru că toți locuitorii, fără deosebire de confesiune, onorează în Escelența Voastră, atât pe capul suprem al bisericii gr-ort, precum și pe înaltul promotor al iubirii de patrie și de neam, al vieții noastre de stat și al culturii. Fie ca ciasurile petrecute de Escelența Voastră între zidurile noastre să aducă binecuvântare comunității bisericești gr-ort și orașului, și tot așa și adevărată mulțumire pe seama Escelenței Voastre. Dumnezeu să vă protegă, Escelență, în orașul nostru!»

Escelența Sa răspunde, mulțumind primarului, tot în limba germană și exprimându-și dorința ca locuitorii orașului Sebeș să viețuească și de aici înainte în bună înțelegere spre binele și înaintarea acestui oraș.

Ambele vorbiri ale Escelenței Sale au făcut bună impresie la toți și ovațiunile urmate acestora pare-că erau nesfârșite.

După ce s'a făcut recomandarea persoanelor oficioase Escelența Sa trece prin frumosul spălar făcut de către membrii Reuniunii meseriașilor numită »Andreiana« și se urcă în trăsură cu 4 cai.

O parte însemnată a publicului se urcă deasemenea în trăsură și astfel se formează un frumos cortaj, în fruntea căruia mergea un banderiu compus din câlăreți din comunele *Pian, Rădău, Laz și Lanerăm*; îi urmă în șiruri de patru, Reuniunea de cântări și apoi numeroasele trăsuri.

Astfel înaintea imposantului cortaj înset prin spărlul de mulțimea de țărani din loc. Ordinea este esemplară, ceea ce face onoare pompierilor și poliției, cărora a fost încredințată susținerea ei. În sunetul clopotelor dela toate bisericile din acest oraș, imposantul cortaj, ajunge în strada »Căcilor«, de unde se începe locuirea în masă a Românilor. La poarta triumfală ridicată în această stradă, a ieșit spre întinținare comitetul parohial și tinerimea școlară. Parochul *Zevedeu Murășan* îmbrăcat în odăjii bisericești cu sfânta evanghelie în mână, rostește următorul cuvânt de bineventare:

»Escelența Voastră
Înalt Preasfințite ale Arhiepiscop și
Metropolii!

Românul de când e totdeauna a fost cu credință tare și alipit cu trup și suflet de sfânta sa biserică. Așa a fost în trecut și așa e și azi. Și cum nu, când vede și e deplin covins, că singura sfântă noastră biserică strămoșească a fost, care e atât în zile senine, de cari puține a avut, cât și în zile negre, ea singură a fost, scutul și conservarea, mângâierea și mântuirea noastră.

În biserică străbună și-a aflat Românul scăpare în trecut și și azi singur sf. noastră biserică e locul de întărire și mângâiere. Ea este carea ne încălzește, ne luminează, ne îndreaptă și conduce în valurile lumii acesteia de mulțori chiar prea grele.

De aici urmarea firească este, că poporul român e unul din cel dintâi întru iubirea, cinstea și venerațiunea, ce o dă antestătorilor bisericești și în deosebi capului seu bisericesc.

Puține popoare sunt, cari s'și cinstească, iubească și veneraze pe capul bisericești sale, ca Românul și cari se doarească cu o așa duioasă a-și vedea pe acesta în mijlocul seu, pentru a-i da binecuvântarea arhiericească.

Esc. Voastră!

Poporul român gr-or. din Sebeșul, săsesc, din această comună parohială, una din cele dintâi a arhiepiscopiei ce păstoriți, un stilp puternic al bisericii noastre străbune, de mult avea o mare dorință în pieptul seu, de a Vă vedea în mijlocul lor pe înalt P. Sf. Voastră »Păstorul cel bun și înțelept. Această dorință azi o vedem împlinită.

Mare e bucuria noastră în ziua de azi și neuitată va fi la fiii acestei parohii.

Vă mulțumim din inimă, asigurându-Vă de fii adevărați și cei mai supuși credincioși.

Prin aceasta ne-ați făcut ca mai tare să ne alipim de sfânta noastră biserică străbună națională și să fim mai zelosi întru îndeplinirea datorințelor noastre către ea, dela care ne vine tot binele.

Plin de bucurie, cu brațele deschise și cu inimă curată Vă primim în mijlocul nostru zicându-Vă »Bine ați

venit« și rugăm din tot sufletul nostru pe Dumnezeu celului, să vă lungească anii vieții plini de sănătate și virtute, ca să mai puteți încă mult propovădui învțăturile așezate în această sfântă evanghelie a lui Isus Christos spre binele și fericirea noastră.

Să trăiți Escelența Voastră mulți ani fericiti.

Trăească!
Și aici Escelența Sa mulțumește vorbitorului și comitetului parohial de primirea ce i-se face, zicând că vine să-și împlinească o datorință ce are, datorința părintelui de a-și vedea și po-vătu pe fiii sei.

După ce a primit dela d-șoara *Murășan* frumosul buchet oferit, înaintea pe jos până la biserica »cea nouă«. Frumoasa și spațioasa biserică este pe dată îndesuită de public. Aici se rostește o scurtă rugăciune, și după ce Escelența Sa adresează o vorbire plină de părințești învțături, se retrage la cuartirul destinat în casele dlui protopresbiter *Ioan Tîpșeu*, un consătean și vechiu prieten al Esc Sale.

După o mică pauză primește deputațiunea preoților și învțătorilor din tract, a comitetului parohial și diferitele corporațiuni din loc, și tuturor le adresează cuvinte de încurajare și povețe.

După prânz a făcut mai multe vizite, ear' seara, fiindcă a doua zi urma sfințirea bisericii renovate a asistat la serviciul numit »priveghere« celebrat în biserică »nouă« de către d-nii *Zacharia Boiu, Sergiu Medean și Vasile Domșa*. La acest serviciu între mulți participanți am observat și pe dl colonel în pensie *Lupu* din Viena.

Arghir.

Revistă esternă.

Chestia chineză.

Până acum au declarat, că proiectul Germaniei îl acceptă, Austro-Ungaria, Italia și Franța. Se crede că și Rusia și Anglia va urma. Numai Statele-Unite se opun, dar' se crede, că noile rescoale din China va îndupleca și pe Americani a se alătura la proiect.

Căci pe când puterile discută măsurile ce vor să le iee, din China vin știri despre nouă mișcări de ale Boxerilor și despre nouă rescoale. Asemenea s'au întâmplat mai multe lupte, dintre cari cea mai mare a fost la *Peitang*. Trupele aliate au cuprins fortărețele de aici, după o luptă înverșunată. Chinezii au fugit. Europeanii au pierdere 120 de morți și răniți, între cari și 2 soldați austro-ungari.

Waldersée a sosit în Shanghai, unde a ținut revistă asupra trupelor, apoi a plecat la Tacu.

Kruger.

Din Haga se depeșează, că în cercurile de acolo este credință, că răboiul din Africa e pe sfârșite. Kruger se va stabili în Haga. Guvernul olandez a hotărât să primească pe Kruger cu onorurile, ce se cuvin unui cap de stat.

Intr'un număr de mai nainte am amintit de mulțumita lui Kruger către Papa. Din Roma se comunică acum textul depeșei, care e următorul:

»Lui D-zeu așa i-a plăcut, ca națiunea noastră să fie învinsă. Cu toate aceste Burii nu se consideră de învingi și nu și-au pierdut curajul. Insuflețirea patriotică, care fiii mei au arătat-o în atâtea lupte, nu va pieri nici-o dată. Eu mă retrag acum de pe terenul de luptă, căci sunt bătrân și bolnav, dar' mă încred în bunătatea lui D-zeu, în mâinile căruia depun soarta poporului meu«.

După aceasta Kruger mulțumește Papei pentru simpatia lui față de Buri.

Din Franța.

Loubet a adresat o scrisoare ministrului de răboi *Andrie*, în care își exprimă îndestularea asupra disciplinei și instrucției trupelor, observată la manevre.

Din prilejul banchetului primarilor Francezi, Loubet a subscris un decret, prin care se agrafiază 166 de osândiți, mai cu seamă condamnați politici.

Agencia *Reuter* anunță din Auckland, că guvernorul *Cavity* e a ocupat în 21 August n. în numele Francei insulele *Rurutu și Tutuoi*, la dorința locuitorilor de aici. Aceasta e cea mai nouă cucerire a Francei.

La

Abonament lunar

pentru

Septembrie st. vechiu

invită

Administrația ziarului „TRIBUNA“

Moartea generalului De Wett.

O telegramă din Londra vestește, că eroul general bur *De Wett*, care în fazele din urmă ale răboiului atâtea pâruieli a dat putericei oștiri engleze, a murit în lupta dela *Patsefstrom*, nimerit în inimă de un glonț inimic. De numele acestui viteaz luptător era legată legenda, că la adeocă el e *Parnell*, conducător al Irlandezilor, care înainte cu 10 ani afirmative ar fi murit, pentru că mânia răsbunătoare a guvernului englez s'îi pearădă urma. Aderenții sei irlandezi vedeau în el pe *Parnell* și de aceea îi urmăreau cu atâtea simpatie succesele de pe câmpul de răboiu. *De Wett* însă nu a fost *Parnell*, e descendent al uneia dintre cele mai de frunte familii din Orange; doi unchi ai sei, ca judecători supremi în colonia Cap, căpătaseră baronat englez. *De Wett* și-a petrecut tinereța în Londra, unde a luat doctoratul în drepturi. Reintors acasă a fost în mai multe rânduri ales deputat în »*Wolksraad*«, ducând rol de conducător. La erumperea răboiului, el a fost între cei dintâi, cari a luat arma întru apărarea patriei. După dezastrul din Orange, când trupele bure erau resfirate în cete mici prin toate părțile, *De Wett* prin genială strategie le-a concentrat și prin mijlocul trupelor engleze le-a trecut în Transvaal. Familia sa a dat jertfă patriei mai mult poate decât toți ceilalți Buri. Au căzut în lupte trei feciori ai lui *De Wett*, mama lor încă s'a stins de jale după fiii ei, ear' acum le-a urmat și însuși capul familiei. Numele lui *De Wett* și faptele sale în acest răboiu vor forma o pagină de glorie în istoria Burilor.

„Astra“ la Vad.

— Scrisoare particulară. —

— 17 Septembrie n.

Viu a raporta despre adunarea despărțământului al *III-lea Făgăraș* al »*Asociațiunii*«, ținută în 2 Sept. n. a. c. în frumoasa comună românească *Vad*. După cum s'au exprimat toți cei ce au luat parte la adunare, puține adunări ale »*Astrei*« au succes așa bine în »*Teara-Oltului*«, încât privește atât tendințele »*Asociațiunii*« cât și scopul social românesc. Frumoase impresii au dus toți din *Vad*.

Comitetul sosește la 9 ore a. m. fiind întâmpinat de un banderiu compus din flăcări din comună la hotar, ear' când intră în *Vad*, îl întâmpină primăria comună în frunte cu dl notar *Ursu*. În suita reverendisimului domn vicar *Iac. P. Macaveiu* ca director al despărț. se aflau rev. domn *I. Dan* protopop, cu d-na, domnia *Dr. Șenchea*, secretar, *Dejenariu*, *cassar*, *Dr. Șerban*, *Dr. Margita* și *Victor Macaveiu*.

Cu toții se îndreaptă spre spațioasa biserică care la intrarea comitetului era literalmente plină de popor, afară de locurile rezervate pentru oaspeți. Imediat se începe serviciul liturgic de rev. domn vicar cu asistența alor 7 preoți gr-cat. Înălțător și în mod foarte plăcut au fost surprinși oaspeții de răspunsurile liturgice executate de corul țăranilor din comună, sub conducerea dlui *Octavian Popp*, învțător dirigent și *N. Cosma*, inv. secundar, cari ambii sunt cunoscuți ca buni cântăreți. Meritul d-lor este, că acest cor de țărani a ajuns să execute sf. liturgie așa precis, cum cutoze a afirma — numai în Blaj în biserică se poate auzi. Deja în decursul serviciului încep rînd pe rînd a veni distinși oaspeți din jur și depărtare. La fine dl *V. Macaveiu*, alumneul al Augustineului din Viena, în cuvinte populare rostește o acomodată predică despre cele 10 porunci.

Sfîrșindu-se sfânta liturgie imediat rev. domn vicar prin frumoase vorbe pe înțelesul tuturor deschide ședința, arătând însemnătatea, scopul și foloasele »*Asociațiunii*«, care tînde cu deosebire la luminarea poporului țăran. În numele poporului dl *I. Bunea* salută comitetul al cărui șef e rev. domn vicar, fiu al acestei comunități, mulțumind în bine simțite cuvinte pentru bucuria ce o simt Vădenii când ca loc al adunării s'a ales comuna lor, se simt mândri de distincția pe care li s'a făcut, asigurând pe oaspeți că își vor da silința a le face plăcută petrecerea în această comună.

Se dă cetire raportului secretarului și al cassarului; se aleg comisiunile pentru cenzurarea rapoartelor și inscrierea de membri noi. În acest timp se face o pauză spre a-și face comisiunile alese raportul, poporul se depărtează fiind timpul înaintat și este invitat a lua parte la redeschiderea ședinței. Redeschizându-se ședința, se adună poporul din comună, ear' dl *Ioan Popp*, inv. în *Sinca* în termeni populari cetește o disertație economică ascultată cu viu interes de toți cei prezenți.

La propunerea Drului *Șenchea* i-se votează mulțumită la protocol.

Referentul comisiunii pentru cenzurarea rațiociniului își prezintă raportul în care arată că toate sînt în bună ordine și propune a se da absolut. Se dă.

Referentul comis. pentru inscrierea membrilor noi, dl *Bunea* raportează că s'au inscriis mulțime de membri ordinari și ajutători și s'au încasat total 364 coroane.

Isprăvindu-se programul oficios rev. domn *Macaveiu*, ridică ședința mulțumind tuturor celor prezenți pentru participare și cu deosebire poporului pentru interesul dovedit și pentru ținuta esemplară dela început până în sfîrșit. Este viu aclamat.

Banchetul, se începe aproape de 3 ore în o sală a școalelor, luând parte peste 60 persoane. Șirul toastelor îl începe rev. domn vicar în sănătatea președintelui »*Asociațiunii*«, rev. domn *I. M. Moldovan*. Mai toastază rev. *Iuliu Dan*, d-nii *Dr. Șenchea*, *Dr. George Maior*, din București, *I. Bunea*, *Maz Receanul*, *G. P. Gridanul*, *Langa*, pentru comitet, dame intelgențe din *Vad*, preoți, învțători etc.

Notez că în tot decursul banchetului și până pe inserat a fost joc popular în curtea bis-scolară, luând parte tineretul și din comunele învecinate.

Producțiunea teatrală. După cum s'a anunțat s'a predat piesa în 3 acte »*Smarandăia, fata pîndarului*« de *Dumitrescu Movilean*, cu deplin succes.

Peste tot s'a jucat spre mulțumirea tuturor. Sala, cu toate că e spațioasă, abia mai putea cuprinde mulțimea de oaspeți, căci pentru poporul din loc se predase piesa în seara precedentă. Au jucat deservit domnia *Aldea*, *A. Moldovan*, *I. Moldovan*, *Cocis*, *N. Boer*, *Cosma*, *Urian*, *doamna Urs* în rolul *Sandei*, *mama lui Marin*, mult au plăcut solurile cîntate de domnișoara *R. S. Langa*, învțătoare și dl *Octavian Popp*. Fiind multe coruri în piesă, acestea încă au fost instruite cu precizie de domni învțători. A avut participă de leu la reușita piesei *E. Crișan*, învțător, care n'a cruțat nimic ca piesa să reușească.

Petrecerea cu joc s'a început abia la 11 ore, fiind lungă piesa teatrală. S'au jucat tot jocuri naționale (nu atâtea polce de tot felul) până în zorii zilei de 3 Septembrie. Nu mai înșir lista participanților, fiindu-mi peste puțință a o preda fidel.

Succesul moral a fost deci splendid, cel material destul de îmbucurător; onoare Vădenilor, cari și-au știut în așa mod demn și românesc distragă oaspeții în distinsa lor comună!

Veritas.

Dela societatea „Petrui Maior“.

Budapesta, 22 Septembrie.

Universitarii români din Pesta s'au întrunit în seara zilei de 21 Septembrie și și-au ținut obicinuita seară de cunoștință, inaugurând în mod solemn prietenia și frățietatea cu cei noi și reînviindu-o între sine cei vechi.

La această întrunire festivă toți au luat parte, afară de câțiva inși, — *săraci cu duhul* și porniți pe calea oilor perdute, — cari, pentru o ceașcă de cafea, sau pentru de a pute ajunge președinți la »*Egyetem Kör*«, — ca ifj. *Apsai Mihály* *Péter* (onoare lui!) — își părăsesc legea fără nici o mustrare de conștiință. Din norocire numărul acestora, în raport cu mulțimea cea mare de tineri conști de a lor chemare, e disparent, dar' despre purtarea lor neconvinișoasă totuși cu durere trebuie să luăm act.

Convenirea amintită avea un aspect sîrbătoresc purtând timbrul serioșității bărbătești și al entuziasmului juvenil. Prietenieștile stringeri de mână și îmbrățișări între Ardeleni și Bănățeni, dădeau semne despre unitatea și solidaritatea tinerimii române, care, după zisa președintelui ad hoc *E. Beleş* — nici-când nu se poate și nu îi este iertat a se dimite la personalități.

Întreagă festivitatea a decurs în deplină ordine. Cîntece românești, hore duioase, doine de prin Ardeal și Bănat înveseleau pe toți transpunându-i într-o stare psihică mai elavată și mai avîntată. Discursuri serioase s'au rostit, dintre cari mai mult vrednice de atențiune ni s'au părut cele cuvîntate de d-nii: *Păcală*, *Goga*, *Lupaș* și *Ciura*, toți studenți în filosofie.

Frumoasele cuvinte ale dlui *Păcală* 'mi-au reîmprespătat în memorie învțăturile, cari rees din cunoscuta fabulă »*Toporul și Pădurea*«. Dl *Goga* în frase bogate a desvolat adevărul vestitei ziceri — după espresia dînsului — a și mai vestitului nostru străbun, *Sallustius: Concordia parvae res crescut...*; ear' dl *Lupaș* la început într'un ton glumeț a dat, prin comparații bine nimerite, icoana situațiunii, în care se află ei, cei noi ajunși la universitatea din Pesta, așa poreclii: *balici*; revenind apoi la serioșitatea caracteristică firii sale, a vorbit în cuvinte alese despre rolul și însemnătatea societății »*Petrui Maior*«, zicînd, că aceasta e pentru noi, ceea ce e pentru călătorul, dogorit de arșița soarelui de vară, răcoroasă umbră de fag și ceea ce e pentru drumetel însotit isvorul limpede și cristalin de sub stîncă.

Chiar cătră sfîrșit s'a ridicat apoi dl *Ciura* și prin graiul seu dulce a dat espresiu iubirii de neam, propunînd libațiuni pentru poporul opincă. Putericele urale de »*să trăească opincă!*« au rîsunat... Atît!

În curînd va fi și constituirea comitetului societății. despre ce încă se va raporta la timpul seu. V.

Abusurile maghiarisării numelor.

»*Hazánk*« într'un supliment mai recent sbiciuiește abusurile ce se comit cu maghiarisarea numelor și zice într'un pasaj următoarele: »La noi maghiarisarea de nume a deviat în două esagerări. O completă maghiarisare forțată, care, nu e mirare că e primită cu necaz din partea cetățeanului de bune sentimente maghiare, deși cu nume german, când vede că superiorii sei, cari îl silesc să-și maghiarizeze numele, înșiși au nume străin, slovac ori german. Poftescă și țină-și-l, dar' în mania lor de a-și câștiga merite nu provoacă astfel de sentimente, a căror provocare tocmai în interesul maghiarimii nu stă. Celalalt extrem e destrăbălarea, oă *neomaghiarul* frustând pietatea națională pune (leszúr) 50 cruceri, apoi ca într'un panoptic, se imbulzește în amfiteatrul gloriei maghiare și se identifică cu acela prin al cărui nume va posa mai strălucit pe firma bazarului de 10 cruceri.

E explicabilă indignarea lui »*Hazánk*«, căci grație aventului maghiarisării de nume, dat de sus, în timpul din urmă s'au sporit ai naibii urmașii familiilor (stîmse deja) de glorie în istoria maghiară. Ba un maghiarș de cinci pițule mai anii trecuți cerea chiar să-și poată schimba numele în *Hunyadi János*, — rîvnind chiar și la numele de botez al eroului.

Dela comitat.

Publicațiune.

În sensul §-ului 25 al art. de lege XXI. din anul 1886 se aduce la cunoștință publică, că comisiunea verificatoare chemată de a rectifica lista membrilor viriliști (celor mai mari contribuabili) ai comitetului municipal își va ține ședințele în cancelaria *protonotarului comitatens în Sibiu, 2 și 3 Septembrie a. c.* În zilele amintite lista menționată va fi espusă intuițiunii publice și tot în acele zile se pot face reclamári verbale sau în scris pentru inducere în listă.

În sensul §-ului 27 din citatul art. de lege se provoacă toți aceia, cari voese a profita de favoarea §-ului 26 al legii menționate, ca în decursul ședințelor să-și documenteze verbal sau în scris îndreptățirea lor, căci în cazul contrar vor rămâne de astă dată lipsiți de favoarea §-ului 26, de a li-se socoti dublu contribuțiunea.

Conspectele de dare, cari servese de basă la rectificarea listei viriliștilor, sînt espuse în biroul *protonotarului* și din ziua de astăzi până în 1 Octombrie inclusive se pot face reclamári contra acestora. Lista viriliștilor satorită se va afișa în 6 Octombrie a. c. la casa comitatului și se va espune intuițiunii publice în decurs de 15 zile în cancelaria *protonotarului comitatens*. Recur-sele contra ei se pot substerne în termenul acesta la comisiunea revizitoare permanentă.

Sibiu, în 18 Septembrie 1900.

Gustav Reissenberger m. p., vicecomite.

Cronica zilei.

Sibiu, 24 Sept. n. 1900

Memento. 26 Septembrie: Concurs la postul de notar adjunct în Poiana (pretura Merceurea).

*

Șahul la Viena. În onoarea Șahului Persiei, sosit la Viena în vizită la Monarchul, s'a dat Vineri la 5 ore prânz de curte în Hoffburg, ear' seara a fost reprezentație de gală la opera de curte, la care în societatea Șahului au luat parte M. Sa Împăratul, Archiducesele *Isabella*, *Elisaveta Maria*, *Maria Cristina* și *Maria Ana*, Archiducii *Francisc Salvator*, *Frideric* și *Rainer*, suita Șahului, ministrii comuni, ministrul -president *Körber*, ministrul-president *Széll* și dignitarii civili și militari. Dela Viena Șahul sosește astă-seară la Budapesta, unde îl va întâmpina la gară Archiducesele *Iosif August*.

Pentru »masa studenților« dela gimnasiul rom. gr-or. din *Brad*, domnul *Virgil Cioman*, teol. abs. și fost elev al gimnasiului amintit, ca cunună eternă pentru colegii decedați: *Iuliu Neamț* și *Eugen Sîrb*, fost teol. abs. a trimis la adresa subscrisului suma de 21 cor. 50 bani, douăzeci și una coroane 50 bani colectată dela colegi și dela cunoscuți de ai decedaților. Anume au contribuit din incidentul acesta următorii domni:

Ioan Armean, Ioan Borza, D. Bunea, George Burlea, Ioach. Cerbicean, Virgil Cioban, Petru Circo, Ios. Cothisel, Iordan Curcubet, G. Felea, Constantin Flămând, Andrei Ludu, Greg. Magerusan, Stef. Micle, Iul. Moldovan, G. Petrinca, Corneliu Popescu, Z. Popovici, Ioan Roman, Ioan Sipoș, Emil Terchilă, Ios. Tilișca, Teodor Toder, câte 1 cor. 20 bani; Emanuel Fleșeriu și Nicolae Șandru, câte 20 bani; ează Ioan Popa 1 cor.

Suma colectată face 30 cor., din care detragând spesele pentru parastas; epistolă de condolență și asigurațiunea postală în suma de 8 cor. 50 bani, rămâne suma de 21 cor. 50 bani, care subscrise o am primit spre destinațiunea mesiei studenților de la gimnaziul din Brad.

Această sumă e totuși dat din punga mică a celor cu suflet bun și mare pentru elevii cei buni, dar săraci materialicește dela gimnaziul nostru din Brad, din incidentul trecerii la cele eterne a fericților în Domnul: I. Neamț și Eug. Sărb. — Fie-le pînă la Uioară și memoria binecuvîntată! Ează domniisusnuși, cari astfel stău și încununeze colegii trecuți la altă lume fără dureri, binevoiască în numele elevilor dela gimnaziul nostru a primii cea mai ferbinte mulțumită, dorind, ca fapta nobilă a d-lor în atîta casuri de durere să fie urmată și de alți cu suflet mariminos.

Brad, 9/22 Septembrie 1900.

Vasile Boncu.

Hymen. Miș Victoria Cherestș (Dej) și Dr. Victor Onișor (Bistrița), fidanțați.

„Reuniunea română de muzică din Sibiu” își va ține adunarea generală Mercuri, în 26 Septembrie n. 1900, la orele 6 seara, în sala dela „Musikverein”. Obiectele de pertractat: 1. Raportul general. — 2. Censurarea socoteliilor. — 3. Budgetul anului 1900/1901. — 4. Propuneri eventuale. — 5. Alegerea comitetului. — 6. Alegerea comisiunii pentru autentificarea protocolului adunării generale.

Dela „Reuniunea sodalilor români”. La fondul pentru acquirarea unei case cu hală de vânzare pentru „Reuniunea sodalilor români din Sibiu” au mai contribuit cu câte 20 bani următorii: George Costea, George, Ana Costea, Maria Costea, Vasile Costea, caporal, Elena Buian, Paraschiva Buian, Elena Bacir, Jacob Cărlăuș, sod. măsar, Ioan Petreșcu, croitor, Vasile Morariu, espres, Ioan Morariu, sod. pantofar, Ioan Bolta, sodal cismar, George Ucenic, sodal măsar, Ioan Chirca, proprietar, Ioan Simtion, sergent-Nicolae Gabor, măsieru petrar, Eugenia Bologa, școlăriță.

Concert în Oravița, se va aranja din partea grupului vocal. Din Oravița din prilejul adunării generale a învățătorilor din diecesa Caransebeșului, la 1730 Septembrie 1900, în sala teatrului din Oravița cu programul următor:

1. Eug. Muntean: „Marș ocașional”, dedicat Reuniunii învățătorilor din diecesa Caransebeșului, executat de orchestra. — 2. G. Musicescu: a) „Ostănelul rom.”; b) „Stăncuța”, coruri mixte. — 3. G. Musicescu: „I. Concert bis.”, cor mixt acompaniat cu armoniu. — 4. C. Porumbescu: Potporiu din opera „Craiu nou”, cu soli: D-ra Melania Dragău și domni C. Novacescu și N. Balaș. — 5. a) Bellini: Recitativ și Cavatine din opera „La Sonnambula”; b) Luigi Arditi: „L'Estasi Valse Brillante”, cântate solo de d-șoara Elena Pavlovici acomp. de pian. — 6. I. Vidu: „Stetan și Dunărea”, baladă națională, cor mixt cu acomp. de orchestră. După producțiune joc în sala hotelului „Corona ung.”. Prețul locurilor: Balcon șirul I. coroană 240; balcon șirul II. cor. 2; balcon loc de stat cor. 120; parter cerole cor. 2; parter scaun cor. 120; parter loc de stat 80 bani; galerie scaun 60 bani și galerie loc de stat 40 bani. Bilete de intrare se vînd în datoria J. Becker și seara la cassă. Dreptul proprietarilor de scaune din teatru e rezervat pînă Vineri la 28 c. 12 ore din zi. Pentru petrecerea de dans prețul intrării: de persoană 60 bani, de fam. 1 cor. 60 bani. Incepul la orele 8½, precis.

Comitetul.

Adjunct notarial. Un tînăr cu purtări bune, necăsătorit, și încâtva versat în agendele notariale, poate afla aplicare în cancelaria notarială din Alioș (comitatul Timiș) la notarul Heller Adolf.

Congregație estraordinară. Comitetul municipal al comitatului Alba-Inferioară e convocat pe 27 Septembrie la adunare generală estraordinară.

Zehrentheil. Ziarele maghiare scriu, că ministrul Darányi, a însărcinat pe câțiva profesori de agronomie să fie cursuri agronomice la teologiele Ungvar (gr-cat.) Sárospatak (ref.) etc. Între aceștia e și profesorul Friedrich Zehrentheil, care va propune agronomia la clericii nostri din Gherla. Întrebăm însă că în ce limbă? latinește sau ungurește? de oare-ce limba română e eschisă din seminarul Gherlei.

Navigație pe Crișuri. Vicecomitele Fabry a înaintat congregației de toamnă a comitatului Bichiș raport și propuneri în privința navigației pe apa Crișurilor. Conform raportului, sondările de pînă acum au arătat, că prin construirea cătorva jilipuri și afundarea alviei pe unele locuri, toate trei Crișurile pot fi aranjate pentru scopuri de navigație pînă la Giula, ceea ce ar da un puternic avînt economic comitatului Bichiș. Pe baza acestor rezultate vicecomitele propune congregației să roage pe ministrul de agricultură și pe cei de comerț, ca să facă aceste lucrări pe spesele statului.

Societatea de lectură a tinerimii gimnaziale din Blaj, s'a constituit pe anul școlar 1900—1901 în 15 l. c. în următorul mod: Președinte: Nic. Ciura, student cl. VIII.; secretar: Petru Suciu, student clasa VIII.; bibliotecar: Emiliu Pop, student clasa VIII.; controlor: Iosif Bogdan, student clasa VIII.; notar: Quintiliu A. Viciu, student clasa VII.; vicebibliotecar: George Grecu, student clasa VII.; cassar: Simeon Dragomir, student cl. VII.

În comisiunea pentru censurarea operatelor au fost aleși: Nicolae Marcu, student clasa VIII.; Romu! Muntean, student clasa VIII.; Vasile L. Pop, student clasa VIII.; Petru Comest, student clasa VII.; Vasile Debu, student cl. VII. și Eugeniu Sâmpetean, stud. cl. VII.

Vici mele șarlachului. În Gerteneș (Bănat) în 16 Septembrie au murit de șarlach două fete ale proprietarului Prak Kristof, a doua zi dela înmormîntarea lor a murit nepotocitelui om încă una, ear' Joi și-a îngropat el al patrulea copil. Toți patru căzuți victimă epidemiei de șarlach.

La Anina s'au găsit nouă pături de cărbuni. De un timp încoace cărbuni de cărbuni. La Anina a se găta. S'au făcut cercetări lungi și în urmă s'au aflat nouă și bogate pături, în o adâncime de 400 m.

În Odorheiu! s'acuciește să planuiește întemeierea unei fabrice de hârtie. Dorința aceasta s'a exprimat la o adunare din Odorheiu, convocată pentru ridicarea industriei s'acuciește.

Congresul internațional al căilor ferate s'a deschis săptămîna trecută în Paris, sub președinția ministrului lucrărilor publice, Baudin. Acesta în vorbire de deschidere a accentuat între altele marea înaintare, ce s'a făcut în anii din urmă pe terenul comunicației.

Avis. Care damă nu e îngrijită de frumseța sa? Ca mijloc excelent pentru câștigarea acesteia se recomandă în general Crema Magereta, pentru care deposedat principal, sub conducere strict specializată, se află în parfumeria Meltzer.

Tribuna Literară.

Ioan Inocențiu Klein.

(Articol din „Enciclopedia Română”)

de

Dr. Augustin Bunea.

(Urmare).

Cu toate acestea împărăteasa deocamdată nu-l acesolvă de acea obligație. Împlinirea altor rugări împărăteasa a ținut-o în suspens, punând în prospect cercetări ulterioare. Ceruse adevărat episcopul și aceea, ca România română să fie primită între staturile transilvane ca a patria națiune politică. Episcopii uniți în calitate de guvernului transilvan în meembre de consilieri. Cei doi vicari episcopicești și notarul clerului împreună cu teologul se aibă vot și scaun în dietă. Dintre nobilii români doi totdeauna se fie asessori la tabla regescă și alții se fie candidați și la oficiile cele mai înalte. Legile țării, cari ar fi prejudicioase uniților, se se șteargă. Privilegiile și diplomele, ce le-au căpătat pînă acum Românii dela împărați, regi și principii, se fie întărite din nou. Blajul se fie declarat cetate liberă cu drept de a-și trimite deputați în dietă. Robotele iobagilor români să se reducă la 2 zile pe săptămînă, starea lor nesuferită să se ușureze și să li se restituască posesiunile răpite.

Toate acestea s'au ținut în suspens, ear' episcopului s'a interzis să mai meargă la Viena fără de știrea și învoirea curții. Klein imediat după primirea rescriptului din 9 Sept. 1743 se plînsese amar și în termeni foarte drastici la împărăteasa pentru neîmplinirea cererilor sale, apoi se întoarse acasă spre a lua parte la dieta din Sibiu dela începutul anului 1744, în care aveau să se pertracteze și doi articoli (VI și VII.) dela cari ei așteptau îmbunătățirea sortii bisericii și națiunii române. Episcopul

în termeni drastici spu!bera obiecțiunile națiunii privilegiate, cari nu voiau să recunoască Românii nici un drept. Românii sînt niște pribegi, ziceau staturile, ear' episcopul răspundea: nu pot fi altcum, fiindcă sînt apăsăți pînă la sânge. Sînt numai țărani și iobagi, ziceau staturile. Nu este adevărat, răspundea episcopul, căci avem nobili în districtul Făgărașului și alibi în fundul regesc. Sînt tîlhari și hoți, ziceau staturile. Nu trebuie să vă mirați, răspundea episcopul, pentru că acestor oameni nu li-se lasă nimic afară de pielea, din ce se se hrănesc. Sînt leneși, ziceau staturile. Dar numai Românii vă lucră oșele, băgele de fer și de aur, ear' unora li-se tăie pielea de pe ei, ear' ponderea episcopului. Clerul și poporul român nu sînt uniți din inimă, ziceau staturile. Despre cele-țe ascunse în inima omului numai Dumnezeu poate judeca, răspundea episcopul, și altele asemenea.

Pe lângă toate rezoluțiunea, cu care episcopul apăra biserica și națiunea sa, articoli aminiți nu au fost primiți de dietă în forma prezentată de împărăteasa, care voia să înarticuleze biserica unită, să-i asigure libertatea deplină și încâtva se ușureze și soarta națiunii române.

Episcopul mîhnit pînă în adîncul sufletului, dădu un protest solemn în contra hotărîrilor dietei și între altele făcu statelor imputarea, că nesocotesc voința expresă și serioasă a împărătesei. Staturile se simțiră vătămăte în loialitatea lor patriotică și cu sgomot turbat și amenințări de violență provocară pe episcop să-și retragă cuvintele.

Precum toți în contra lui, așa sta el singur contra tuturor, și urgia tuturor se descărca pe capul lui. Înfocat și în primejdie de a fi aruncat pe fereastră, episcopul își revocă protestul, li reînolî însă clerul și poporul. Într'aceea sosește la guvernul transilvan decretul împărătesei de dto 15 Iunie 1744, în care se zice: „Asupra unor puncte din felurile cereri prezentate succesive de repeți-ori Măiestății noastre din partea iubitelui nostru credincios, onoratul și măritul Ioan Inocențiu baron Klein de Sad, episcopul Făgărașului al Românilor de ritul grecesc uniți cu sfînta biserică română, din principatul nostru Transilvania, deși au emanat înainte de aceasta grațioase, noastre hotărîri și porunci, totuși după-țe unele, cari n'au fost pertractate și decise, trebuie să se pună acum pe tapet și să se rezolveze, am hotărît milostiv, ca numitul episcop al uniților, baronul Klein, să se prezenteze aci în curtea noastră. Vă poruncim deci grațios, să intimați hotărîrea noastră aceluia episcop, și să-l avertizați să nu-și amîne sosirea, pentru-ca propunerile sale făcute înainte de aceasta să se poată pertracta cu atât mai curînd.

(Va urma).

A apărut:

Raportul general al comitetului „Reuniunii române de muzică din Sibiu” pe timpul din 1 Septembrie 1899 pînă la 31 August 1900. (Anul al XXII-lea de existență).

Meseriași și neguțetorii nostri.

— Din „Foaia Poporului.” —

Meseriași.

În Aiud.

Sînt măsieru faur pentru orice lucru ce se ține de un econom sau pentru domni, precum pregătesc calele în toată forma, ori-șice cu un cuvînt, precum și garantez pe mai mult de un an. Sînt specialist în potcovit, avînd diploma din Croația dela școala militară pentru potcovitul cailor. Sînt născut din satul Pețelca, de 25 de ani.

Mă recomand poporului din aceste părți.

Isidor Domaș, măsieru faur în Aiud, strada Triușului nr. 21.

În Frantzensdorf.

(Ferenczfalva, com. Caraș-Severin.)

Subrotar Vasile Șofeia, sînt măsieru rotar (vagner), lucru tot felul de coții pentru cai, cu un cuvînt toate căte se recer dela un rotar. Mă rog pentru sprijinirea onoratului public. Eu din parte-mi mă oblig că voi servi cu cel mai bun lucru și pentru prețurile cât se vor putea de moderate. La mine se află tot felul de lemne uscate și cel mai bun material. Vasile Șofeia, rotar în Ferenczfalva.

În Cisteiu.

În Cisteiul-unguresc, posta Uioara (Maros-Ujvár) se află măsieru bărdăș și zidar român Constantin Murășan, care face tot felul de clădiri pe sate, și biserici.

Astfel de măsieri mai sînt doi unguri.

Asemenea sînt doi frați ferari Nicolae și Gligor Faur. Mai este și un ferar ungur. Românii se spriginească pe măsierii români.

În Oravița.

Ioan Gerga, croitor și cojocar, premiat la expozițiunea din București cu medalia de argint și diploma de onoare, ne scrie următoarele: Subscrisul, care lucră măsieria de cojocărie din anul 1880 și pe lângă cojocărie și croitoria (căbăniceritul) și prin vredența mea muncă, juriul expoziției din București, mi-a dat medalie de argint și diploma de onoare la 15 August 1894, — aduc la cunoștința on. public, că în duchianul meu se află gata totdeauna haine bărbătești și muieresti, de gimie ardelenesească țesut de Române. Laibere ficioarești, pentru copii, cioareci, căpute în diferite colori și-n croituri bărbătești și pentru fete în toate croirile și în cele mai frumoase lucrări. Rog pe onorații Români a cerceta lucrătura mea și duchianul meu, că sînt gata a îndestula pe ori-șice.

I. Gerga, în Oravița-română, (peste drum de Sperger).

Neguțetori.

În Cisteiul-ung.

La noi în comună măcelar subscrisul sînt de vre-o 10—12 ani muncă de carne de vite și am negoț de vre-o 10 feluri săpun, cerneală, chibrite, ață, bercă, jol, cartoane, bumbacuri, de 3 soiuri, oțet, etc. La noi sînt 3 Ovrei cu prăvălie, afară de prăvălia mea.

Dintr'acești 3 Ovrei 2 sînt mai săraci, dar' unul e cel mai bogat în comuna noastră, cu prăvălie și licență de tăbac etc., ear' mulți din ai noștri s'au săracit prin el cu vinarsul.

Ieronic Buretea, în Cisteiul-ung.

Negoțul și meseriile la noi.

„Nici un ac dela străin!”

Bistrița, 5 Sept. c.

De nenumărate-ori s'a repetit acest cuvînt în „Foaia Poporului”, care veghează asupra poporului român ca și o mamă asupra fiului ei iubit, acest cuvînt atît de lesne de înțeles, pe care mulți îl cetesc și puțin vreau să-l înțelegă. Nu trebuie să ne mirăm de țărani neștiutori de carte dacă greșesc și nu urmează sfaturile frunțașilor, căci aceasta o fac din neștiință și nu din răutate. Să ne mirăm de oameni cu carte, cari păcătuesc contra neamului lor, comit acele păcate pe cari alți inteligenți, alți frunțași ale altor neamuri nu le fac!

Eată spre pildă sînt unii preoți rom. în jurul Bistriței și alți inteligenți, cari mereu se fălesc că ei sînt așa și așa spriginitori și doritori de înaintare, dar' chiar azi am văzut, cățiva preoți români în bolta unui păpucar străin; pe aceia îi spriginesc dîșii, aceia înaintază, ear' nouă, vîzîndu-ne părăsiți în fața străinilor chiar de inteligența noastră.

Un Sas de aci 'mi-a zis nu de mult: Bine trebuie că-ți mîrge d-tale. Eu 'l-am întrebat că de unde deduce aceasta? 'Mi-a răspuns, că doară și el cetete foii și a aflat că cum frunțașii poporului român îndeamnă pe mic și mare, ca numai la neguțetorii și meseriași români să-și procure Românii toate cele de lipsă. Frumos, foarte frumos! numai căt rămîne întrebarea că cine urmează sfaturile acele?

„Nici un ac dela străin”, eată cine înțelege acest cuvînt: străinii; ei sînt cei din țări cari urmează sfaturile date poporului nostru; prin aceasta se atrage atențiunea străinilor asupra lucrului, ei își lucră la ai lor meseriași, ai noștri tot acolo, și noi vom ajunge mîne poimane peritori de foame, și va trebui să luăm lumea în cap, pe cum a și luat-o singurul croitor român în toate Bistrița I. Feldrihan, așa bine a fost spriginat de domniile noștri.

Meseriași români sînt în genere sîrmani, căci cei cu stare materială nu se aplică la meserii, ci studiază la școale, dar' aceea nu vrea nimenea să o recunoască, că sîntem și săraci și începători, și domniile noștri numai acolo merg unde ved galantare pline de marfă, fie și coaptă și jidovească. Aici în Bistrița sînt mulți medici, advocați, juși și tot felul de neguțetori mari și mici, la banca de credit tot personalul e român, dar' se se facă o întrebare serioasă, că acești domni oare lucră la vre-un meseriaș român? Nu! Doară nici unul.

Sînt măsieru de 12 ani, și de 6 ani m'am așezat în Bistrița, în nădejde că aici, în mijlocul atîtor Români mă voi feri, dar' amar m'am înșelat, căci în decurs de 6 ani abia 'mi-am putut cîștiga trei cîșii români, în Bistrița ear' în jur patru. Așa dară, dle Red., că acela e nu număr destul de frumos dintre atîția Români ce sînt în Bistrița? Și ce dugetăți, dle Red., că doară lucră la cea, căci aceia sînt ca și mine săraci, dar' e mai gazdă Székely, Gotstein, Gubman, Haimberg și Weinberg etc. la aceștia dau domniile noștri banii.

Îndreptați-vă dlor, și nu fiți superbi față de clasa mijlocie, pe care de mult a dorit-o națiunea română, clasa care formează țiemenul între celelalte două clase, între țărani și inteligență.

Uitați-vă dlor, la alte națiuni cum progresează acele, luați exemplu și ne dați mână de ajutor, ca să ne putem și noi făci că sîntem sprijiniți de al nostru neam.

Ioan Morariu, pantofar, Str. Ungurească nr. 20.

Sosiți în Sibiu.

La 23 și 24 Septembrie n. 1900.

Hotel „Împăratul Romanilor”: Capesius, advocat din Cincu-mare; Victor cu fiica, agent din Budapesta; Dr. Akoncz, econom din Cluj; Horváth, locotenent din Ibașfalu; Faisd, Fischer din Viena, actori; Fischer, Osoknay, din Budapesta, Hess din Linz, Körössy din Cluj, Souirer din Paris, Jabloner, Brüll din Viena, comercianți; baron Vessers, sublocotenent din Mediaș; Chirca, inginer din Căneni; Kafka, cons. reg., Kuncz, director sup. de studii din Cluj; Dr. Szabó, medic de reg. din Plevlje; Unzeitig, fabricant din Viena; Folberth, farmacist din Mediaș; d-na Hollaky din Aciove, d-na Kerényi cu fiica din Cluj, privatiere; Berta Walden, Radel cu soția, Robert cu soția, Suseta Swoboda, din Viena, actori; Bu'atty din Lipsca, Kredencz, Vadász, Lang, din Budapesta, Reiner din Viena, comercianți.

Hotel „Neurhrer”: Künigt, sublocotenent din Brașov; Claemm, comerciant din Cluj; Kosch, volantr din Reghin-săseș; Meszáros, privatier din Blaj.

Hotel „Meltzer”: D-na Schütz, d-na Elekes din Bonyha, privatiere; Swoboda, Eisenhofer din Viena, Roth din Budapesta, volajori; Schuller, oficial din Halme; Roșca, comerciant din Gherla; Maria Popovici cu fiica, veduvă de major din Petruvaradin; Walther ospătar, Rosenberg, liferant de lemne din Făgăraș.

Bibliografie.

Istoria politice, după Sir. Frederick Pollock, de Teodor V. Păcățian, Sibiu, tiparul Tipografiei societate pe acții. Editura autorului. Pe 13 coale 8° mic în broșura aceasta dl Păcățian ne dă idei și cunoștințe despre „originea politice și a scrutării științifice în filosofia greacă”, despre „evul mediu și renasterea” cu referință la istoria politice, „secolul XVIII și contractul social” și „teorii moderne despre suveranitate și legislatură”. Cât pentru stil și limbă, dl Păcățian e cu mult mai bine cunoscut publicului român prin scrierile sale de pînă acum, decât se fie lipsă a pune în vedere adl stilul ușor și curat românesc al broșurei „Istoria politice”. Prețul de 1 coroană (în România 1 fr. 25 bani) e minimalul preț ce se poate pretinde pentru o scriere bună, instructivă și folositoare, cum e „Istoria politice” de Păcățian, dar' publicul românesc nu va pregeta să 'și-o procure. Se capătă la autor, în Sibiu (Nagyszeben), Hechtgasse nrul 16.

„Lupta pentru drept”.

— Voci de presă. —

„Dreptatea”.

„Trebuie să fim bucuroși când ni-se dă în materie de literatură juridică o traducere de valoare, din toate punctele de privire.

„Lupta pentru drept” e creațiunea aceluia geniu juridic Dr. Rudolf de Ihering, care e poate cea mai strălucită și cea mai originală ilustrațiune a literaturii juridice contemporane.

Traducerea dlui Păcățianu însă e mult superioară traducerilor anterioare și ca stil și ca aprofundare serioasă a originalului, avînd pe lângă asta avantajul de a ne prezenta penultima ediție a originalului nemțesc, ediție apărută cu un an înaintea morții lui Ihering, care a supus-o unor modificări, cari înlocuiesc stilul științific greoiu în anția ediție cu un stil mai ușor, accesibil și celor ne-specialiști în materie de drept.

Eminescu pesimist, profet și economist — de I. S. Ordeanu. Broșură interesantă, de concepțiune originală; merită toată atențiunea. Are 106 pagini, costă 1 leu.

Pentru redacție și editura responsabil: Andreiu Baltes. Proprietar: Petru Tipografia, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Esclent pentru frumseța femeiască
contra înfriurinelor soarelui și vânturilor

Crema-Margareta

a lui

C. Földes, Arad.

Garantată ca liberă de mercuriu și plumb, pe lângă aceasta corș-punzătoare întru toate ordinațiunei ministeriale nr. 71012. Brevetată legal
Numéroase scrisori de mulțumită și recunoștință în original.

Desfacere și expedare per postă sub cea mai strictă discrețiune și
numai marfă absolut proaspătă.

Prețul original pentru Crema-Margareta 50 cr., Săpun-Margareta
[189] 4—10 35 cr., Pudră-Margareta 60 cr.

Depositor principal:

Parfumeria Meltzer, Gustav Meltzer,
strada Cisnădiei, (edificiul comendei de corp), fabrică de săpun și luminări, strada Gușteritei,
în Sibiu. în Sibiu.

Lemne de foc

neplutite, sănătoase și îndesate se
află de vânzare:

1 stâncin metric în magazin 8 fl
1 stâncin metric adus în curte 12 fl.

Comandele sînt a se adresa la

Ilie Măcelariu
în Gurariului [327] 1—
sau
Vasile C. Osvadă
în Sibiu.

Se caută

o calfă și un învețăcel

pentru o prăvălie mixtă.

Oferte se se adreseze la subscrisul

Iosif Petrovits,
comerciant în H.-Dobra.

[328] 2—2

Descrierea Ardealului.

Cine vooeste să cunoască frumoasa țeara a Ardealului, și cu deosebire Munții-
Apuseni, patria lui Horia și Iancu, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Teara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murăgului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sînt facute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și
cu multe legende despre dealuri, cetăți, isvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate zările noastre au apreat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem
despre Transilvania în limba română.

„Liga română”, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din
mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei
trebuințe ce într'adever se simția la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea
amabilă pe care o merită.

Comande se pot face la

Librăria W. Krafft.

Din editura „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei”.

1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 coale
tip., broș., elegant. Un exemplar 60 bani.

2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni.
Un exemplar 10 bani.

3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T.
Mera. Un exemplar 8 bani.

4. Pipirus Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un
exemplar 16 bani.

5. Păcălă și Tândală. Anecdote de Silvestru Mol-
dovan. Prețul unui exemplar 6 bani.

6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu,
culegător-tipograf. Un exemplar 30 bani.

7. Toin legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión.
Un exemplar 16 bani.

8. Colăciutul. Obiceiurile țăranilor români la nuntă,
de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani.

9. Fica a nouă mame. Poveste de Silvestru
Moldovan. Un exemplar 28 bani.

10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Mol-
dovan. Un exemplar 6 bani.

11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni.
Un exemplar 16 bani.

12. Îndrăciturile. Poveste de Silvestru Moldovan.
Un exemplar 16 bani.

13. Răstăm de mamă. Legendă populară din giu-
rul Nămeșului. De George Coșbuc. Un exem-
plar 12 bani.

14. Bunica de Bojona Nămeș, tradusă din limba
boemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exem-
plar cu 80 bani.

15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui
Ión. Un exemplar 10 bani.

16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri,
frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al
lui Ión. Un exemplar 16 bani.

17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc.
Un exemplar 16 bani.

18. Căldăraruș, cu trei picioare. Poveste franțe-
zăscă de Eleonora Tănăsescu, după A. Ge-
nevray. Un exemplar 16 bani.

19. Cenușoara. Poveste de I. T. Mera. Un exem-
plar 16 bani.

20. Un peștor îndrăcitic. Novellă de Björnsterne
Björnson. (1886). Un exemplar 8 bani.

21. Prietenul meu Vântură-Țeară. Din novelele
californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar
16 bani.

22. Scăpăratărea. Din povestile lui Andersen. Un
exemplar 8 bani.

23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc.
Un exemplar 8 bani.

24. Strigoaica. Din fantastile lui Nicolae Gogo.
Un exemplar 40 bani.

25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc.
Un exemplar 20 bani.

26. Taina unei vieti. De Björnsterne Björnson.
Un exemplar 12 bani.

27. Vecinii. Din fantastile lui Nicolae Gogol. Un
exemplar 40 bani.

28. Păcălă în satul lui. Poveste de Ioan Slavici.
Un exemplar 20 bani.

29. Scărețul. Comedie de Molière. Un exemplar
60 bani.

30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Mol-
dovan. Un exemplar 10 bani.

31. Muscu-împărat. Poveste din popor de „Măr-
gineanu”. Un exemplar 24 bani.

32. Dina-împărată. Poveste și peana ei aleasă. Poveste
din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar
24 bani.

33. Fălger. Poveste în versuri de George Coșbuc.
Un exemplar 10 bani.

34. Spica de aur. Cules de dascălul Ioan F. La-
zar. Un exemplar 30 bani.

35. Un idil în Roșeni. Novellă de Bret Harte.
Un exemplar 16 bani.

36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța.
Un exemplar 16 bani.

37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P.
Duliu. Un exemplar 20 bani.

38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan
Moța. Un exemplar 24 bani.

39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exem-
plar 20 bani.

40. O partidă în patru. De Antoniu Ghisla-
soni. Un exemplar 24 bani.

41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de
Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și
Luc. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.

42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan
Moța. Un exemplar 80 bani.

43. Mica Fădăță. De George Sand. Un exempla-
r 60 bani.

44. Rusalina pșearulă. Poveste de Nicolae Triu-
bișonia. Un exemplar 44 bani.

45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru
Parodi. Tradusă de I. L. Caragioli. Un exem-
plar 40 bani.

46. Clara Milici. Novellă de I. Turghenev. Tradu-
cere din limba rusă de Elena Hedeș. Un exem-
plar 80 bani.

47. O cută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar
16 bani.

48. Poesii populare „Căntecă bătrânești”. Din cule-
gerile lui I. Pop Reteșanul. Un exemplar 20 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste
tot vînzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vînsare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Cărți didactice.

Adamescu, Istoria limbii și literaturii rom. cor. 3.50
Barciuan Dr. D. P., Gramatica germ. teor.-pract. „ 2.80
— Dicționar rom.-germ. broș. cor. 6.—, legat „ 7.60
germ.-rom. „ 7.60, „ 9.40
Brânzeu N., Școalele din Blaj, studiu istor. „ 2.—
Butulescu N. M., Religie și știință, încercare
critică „ —.75
Butureanu H., Manual de arheologie și bibliă
Cipariu T., Gramatica limbii rom. P. II. sin-
tetica „ 4.—
— Despre limba română „ —.80
Densușianu A., Istoria limbii și literaturii rom. „ 4.50
Dobrogeanu Gh., Literatură și știință 2 vol. „ 5.—
Lapadat D., Eserțiile de stil în școala popor. „ —.30
Lauran, Creștinul gr.-catolic deprins în legea sa
Lazariciu I., Istoria literaturii rom., în usul
tiner. sud. „ 2.—
— Elemente de Poetica rom., în usul tiner.
gimn. „ 1.20
Măndrescu I. C., Elemente ungurești în limba
română „ 3.—
Munteanu G. I., Opurile lui Caiu Corn. Tacit.
traducere „ 1.60
Ollănescu D. C., Ode, Epode, Carmen saecula-
re lui Q. Horatius Flaccus, traducțiune în
versuri, vol. I. „ 6.—
— Ad Pisonem (ars poetica) lui Q. Horatius
Flaccus, traducțiune în versuri, P. I. „ 2.—
Patriciu Gr., Didactica generală cu privire la
învățăm. școlii primare „ 1.50
Petri B., Scriptologia sau modul de a învăța
cettul scriind „ 1.60
— Sistemul metric, manual pentru învățători „ —.60
Pipoș Dr. F., Didactica pentru elevii institutelor
pedag. „ 1.60
— Istoria pedagogiei „ 4.—
— Metodica școlii popor. pentru elevii inst.
pedag. „ 3.—
— Psihologia pentru instit. pedag. și școalele
medii „ 2.—
Poni P., Elemente de fizică cu figuri în text
Popescu I., Computul în școala pop., manual
pentru învățători „ 2.40
— Pedagogia psihologică și etică „ 4.—
— Psihologia empirică sau știința despre suflet
Popovici-Conte C., Științe istorice și morale
sau Încercări asupra stării noastre sociale
Raicu T., Studii literare, Chestiuni liter-istorice,
filos. și artistice „ 1.50
Rozek I., Crestomatia scurtă din poezi latini,
cu note „ —.60

Pentru școalele populare
avem cele în Sibiu, Brașov și Blaj apărute, însemnez
numai:

Antăia carte de lectură de I. Popescu, reviz.
de Dr. Span, legat cor. —.40
Carte de cetire II. prelucrate de Dr. Span legat „ —.60
III. „ 1.20
Geografia Ungariei de Dr. N. Pop, rev. de N.
Piliș cu charta „ —.50
Istoria Ungariei de Dr. N. Pop, cu multe ilu-
strațiuni „ —.40
Aritmetica de F. E. Lurtz:
Partea I. pentru anul I. și II. „ —.40
„ II. numerii dela 1—10.000 „ —.70
„ III. Frațiunile com. și decimale „ 1.—
„ IV. Regula de trei, calcul procent-
telor etc. „ 1.80
Fizica de Făgărășan cu multe ilustrațiuni
în text „ —.60
Economia câmpului și grădinaritul de G. Moian
cu ilustr. „ —.50
Înțimioare, adică poeziei naționale din cei mai
buni scriitori rom. „ —.60
Caiete de scris — după tarife separate.

Mapele de părete
ierțate de înaltul minister pentru școală.

Kogutowicz M., A magyar korona országainak
iskolai fal térképe (Mapa Ungariei) tras pe
pânză, cor. 11.50
— Europa iskolai fal térképe (Mapa Europei) „ 12.—
— Az oszt.-magy. monarchia iskolai fal tér-
képe (Mapa Austro-Ungariei) tras pe pânză „ 11.50
Europa după Kozen, trad. de I. Mol-
dovan, tras pe pânză cor. 11.—
Semioglobulă, charta globului pă-
mîntesc, tras pe pânză cor. 9.—
Palestina și țările sfintei scripturi tras pe pânză cor. 6.—
Rusu I. V., carte de lectură pentru cl. gimn.
inferioare „ 1.80
Stefanelli I., Catechetica biser. drept cred.
răsrît „ 8.—
— Catechese, manual pentru cateheți și în-
vătători în 3 vol. (Op. premiat de Academia
Rom. în Bucur.ști) „ 8.—
Tom. I. Istoria biblică a Testam. vechiu „ 10.—
Tom. II. Istoria biblică a Testam. nou, cu charta
I. a sfintinei „ 10.—
Tom. III. Învățăturile dogmat. și morale „ 8.—
Opul întreg cu harta Palestinei preț redus „ 20.—
Viciu Al., Carte de cetire pentru cl. V. gimn. „ 2.40
Celor-ce cumpără un număr mai mare de esem-
plare, cu deosebire librarilor și peste tot vînză-
torilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft, Sibiu.

Din editura „Tipografiei”, soc. pe acții în Sibiu.

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri cor. —.30
Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și
despre procedura disciplinară „ —.50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune „ —.80
Aluășiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru
înființarea lor după modelul »Societății de cumpătare» „ 1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor „ —.24
„ Trifoilul „ —.20
Costan T., Aur, novellă „ —.30
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarata „ —.30
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur „ 1.60
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți „ 1.40
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri „ —.20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu „ —.40
„ Repririve din Paradoxe sociologice „ —.40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale
(Art. XXII din 1886) „ —.10
Rusu-Șirianu I., Moara din vale, 8 novele „ 1.40
Simtion T., Păcate Domnești, novellă orig. „ —.60
Simu R., Monografia comunei Orlat „ —.50

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor
și peste tot vînzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Legea veterinară

atât de mult folosite de tuturor economilor și tuturor primăriile
comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogă-
țită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului» a
îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate
de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile
și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, țiguri de vite,
boale lipicioase și multe alte lucruri folosite. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe
despre

LEGEA VETERINARĂ
(Lecuirea vitelor)

și

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stănd cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizută — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate
cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiului.

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„.....toate 'n tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase s'-'mi socot —
Cu mîntea mea,

in

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcei nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

„Foaia Poporului”,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului”

ese în fiecare Duminecă, în format cuart mare, cu cuprins
bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu
ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie

„Foaia Poporului”

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.